
Департамент образования, науки и молодежной политики 
Воронежской области

П Р И К А З

№ У Я О С

Воронеж

Об итогах областной (в рамках Всероссийской) открытой олимпиады 
школьников «Турнир юных биологов»

В связи с окончанием областной (в рамках Всероссийской) открытой 

олимпиады школьников «Турнир юных биологов», в целях поощрения 

победителей и призеров Турнира 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые списки команд и обучающихся личного 

первенства победителей и призеров, лучших игроков Турнира.

2. Наградить дипломами департамента образования науки и 

молодежной политики Воронежской области команды и обучающихся - 

победителей и призеров, лучших игроков Турнира.

3. Объявить благодарность департамента образования, науки и 

молодежной политики Воронежской области педагогам, подготовившим 

победителей и призеров, членам жюри, организаторам Турнира согласно 

приложению к настоящему приказу.

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, продолжить работу по 

привлечению обучающихся к интеллектуальной игре в области биологии.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собою.

Руководитель департамента Н.В Салогубова



УТВЕРЖДЕН

приказом департамента образования, 

науки и молодёжной политики 

Воронежской области

от УJ? J 2. s i l O C

Список команд победителей и призеров областной (в рамках 
Всероссийской) открытой олимпиады школьников 

«Турнир юных биологов»

1 место - команда «Фагоциты» МБОУ Лицея № 7 городского округа 
г. Воронеж (Данилова Дарья, Аришина Анастасия, Касаев Платон, Аль 
Шараа Мария Махер Хусейн, Юртаева Анастасия);

2 место - команда «Гипоталамус» МБОУ Бобровской СОШ №1 
Бобровского муниципального района (Образцова Екатерина, Кордюков 
Роман, Шестакова Ярослава, Чижова Анастасия, Январева Полина);

2 место - команда «Симбиоз» МБУДО БЦВР БГО СП «Учебно­
исследовательский экологический центр имени Е.Н. Павловского» 
Борисоглебского городского округа (Соловьева Елена, Шишкина Дарья, 
Святодух Иван);

3 место - команда «Нейроглия» МБОУ Бобровского ОЦ "Лидер" 
имени А.В. Гордеева Бобровского муниципального района (Рябов Андрей, 
Иванова Мария, Толокольников Никита, Сотникова Яна, Юлдашев 
Евгений);

3 место -  команда «Антигены» МКОУ Рамонского лицея им. Е.М. 
Ольденбургской Рамонского муниципального района (Белова Дарья, 
Князева Любовь, Тучинская Элеонора, Гаврилова Алина, Гринкевич 
Вероника).

Список победителей и призёров в личном первенстве областной 
(в рамках Всероссийской) открытой олимпиады школьников

«Турнир юных биологов»

1 место - Соловьева Елена Андреевна, обучающаяся МБУДО 
БЦВР БГО СП «Учебно-исследовательский экологический центр имени 
Е.Н. Павловского» Борисоглебского городского округа;

2 место -  Жемчужникова Виктория, обучающаяся МБОУЛ 
«Воронежский учебно-воспитательный комплекс имени А.П. Киселева» 
городского округа г. Воронеж;

2 место -  Данилова Дарья, обучающаяся МБОУ Лицея № 7 
городского округа г. Воронеж;



2

2 место -  Шишкина Дарья, обучающаяся МБУДО БЦВР БГО СП 
«Учебно-исследовательский экологический центр имени Е.Н. 
Павловского» Борисоглебского городского округа;

2 место -  Юртаева Анастасия, обучающаяся МБОУ Лицея № 7 
городского округа г. Воронеж;

3 место -  Чижова Анастасия, обучающаяся МБОУ Бобровской 
СОШ №1 Бобровского муниципального района;

3 место -  Сотникова Яна, обучающаяся МБОУ Бобровского ОЦ 
"Лидер" им. А.В. Гордеева Бобровского муниципального района.

Список лучших игроков областной 
(в рамках Всероссийской) открытой олимпиады школьников

«Турнир юных биологов»

Лучший докладчик
-  Данилова Дарья, капитан команды «Фагоциты» МБОУ Лицея №7 

городского округа г. Воронеж.
Лучший оппонент
- Касаев Платон, член команды «Фагоциты» МБОУ Лицея №7 г. 

Воронежа;
- Шишкина Дарья, член команды «Симбиоз» МБУДО БЦВР БГО 

СП «Учебно-исследовательский экологический центр имени Е.Н. 
Павловского» Борисоглебского городского округа.

Лучший рецензент
- Шишкина Дарья, член команды «Симбиоз» МБУДО БЦВР БГО 

СП «Учебно-исследовательский экологический центр имени Е.Н. 
Павловского» Борисоглебского городского округа;

- Данилова Дарья, капитан команды «Фагоциты» МБОУ Лицея №7 
городского округа г. Воронеж;

- Соловьева Елена, капитан команды «Симбиоз» МБУДО БЦВР 
БГО СП «Учебно-исследовательский экологический центр имени Е.Н. 
Павловского» Борисоглебского городского округа.



Приложение

к приказу департамента образования, 

науки и молодёжной политики 

Воронежской области

QT-/ 3  42. К/оИЩч 4  ЮС

Список педагогов, подготовивших победителей и призеров областной (в 
рамках Всероссийской) открытой олимпиады школьников 

«Турнир юных биологов»

1. Фуфаева Елена Михайловна, учитель МБОУ Лицея № 7 городского округа г. 
Воронеж;

2. Пополнпова Елена Васильевна, директор МБОУ Лицея № 7 городского 
округа г. Воронеж;

3. Лубкова Надежда Егоровна, учитель МБОУ Бобровской СОШ №1 
Бобровского муниципального района;

4. Кравченко Любовь Викторовна, директор МБОУ Бобровской СОШ №1 
Бобровского муниципального района;

5. Святодух Надежда Юрьевна, педагог дополнительного образования МБУДО 
БЦВР БГО СП «Учебно-исследовательский экологический центр имени Е.Н. 
Павловского» Борисоглебского городского округа;

6. Ларина Елена Владимировна, директор МБУДО БЦВР БГО СП «Учебно­
исследовательский экологический центр имени Е.Н. Павловского» Борисоглебского 
городского округа;

7. Терновых Оксана Михайловна, учитель МБОУ Бобровского ОЦ "Лидер" им. 
А.В. Гордеева Бобровского муниципального района;

8. Меркушева Анна Владиславовна, директор МБОУ Бобровского ОЦ "Лидер" 
им. А.В. Гордеева Бобровского муниципального района;

9. Саранцева Наталья Алексеевна, учитель МКОУ «Рамонский лицей" имени 
Е.М. Ольденбургской» Рамонского муниципального района;

10. Плотникова Оксана Семеновна, директор МКОУ «Рамонский лицей" 
имени Е.М. Ольденбургской» Рамонского муниципального района;

11. Карпова Людмила Евгеньевна, учитель биологии МБОУЛ «Воронежский 
учебно-воспитательный комплекс имени А.П. Киселева» городского округа г. Воронеж;

12. Путинцева Галина Викторовна, директор МБОУЛ «Воронежский учебно- 
воспитательный комплекс имени А.П. Киселева» городского округа г. Воронеж.

Список членов жюри областной (в рамках Всероссийской) открытой 
олимпиады школьников «Турнир юных биологов»

1. Кондакова Лилия Николаевна, преподаватель химии и биологии ГБПОУ ВО 
«Воронежский техникум строительных технологий», председатель жюри;



2

2. Каляева Елена Анатольевна, кандидат биологических наук, доцент кафедры 
биофизики и биотехнологии медико-биологического факультета ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный университет»;

3. Игнатова Ирина Викторовна, преподаватель кафедры генетики, цитологии 
биоинженерии медико-биологического факультета ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный университет»;

4. Селиванова Ольга Владимировна, заведующая лабораторией 
биоразнообразия животных медико-биологического факультета ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный университет»;

5. Лавриненко Игорь Андреевич, доцент кафедры биофизики и биотехнологии 
медико-биологического факультета ФГБОУ ВО «Воронежский государственный 
университет»;

6. Мясина Валентина Павловна, кандидат сельскохозяйственных наук, 
преподаватель ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет»;

7. Епринцев Сергей Александрович, кандидат географических наук, доцент 
кафедры геоэкологии и мониторинга окружающей среды, факультета географии, 
геоэкологии и туризма ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет»;

8. Шишкина Виктория Викторовна, директор научно-исследовательского 
института экспериментальной биологии и медицины ВГМУ им. Н.Н. Бурденко, доцент 
кафедры гистологии;

9. Шабанова Екатерина Александровна, научный сотрудник отдела лесной 
генетики и биотехнологии Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Всероссийский научно-исследовательский институт лесной генетики, селекции и 
биотехнологии»;

10. Германникова Инга, учитель биологии МБОУ «Хреновская средняя 
общеобразовательная школа №1 Бобровского муниципального района;

11. Дужнова Екатерина Ивановна, учитель биологии МБОУ Бобровская средняя 
общеобразовательная школа №2 Бобровского муниципального района;

12. Матыцин Вадим Сергеевич, студент 3 курса математического факультета 
ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет»;

13. Святодух Надежда Юрьевна, педагог дополнительного образования МБУДО 
БЦВР БГО СП «Учебно-исследовательский экологический центр им. Е.Н. Павловского»;

14. Башарина Ольга Владимировна, кандидат биологических наук ФГБОУ ВО 
««Воронежский государственный университет», доцент кафедры биофизики и 
биотехнологии;

15. Лукина Ирина Кимовна, доцент кафедры ландшафтной архитектуры и 
почвоведения ФГБОУ ВО «Воронежский государственный лесотехнический университет 
им. Г.Ф. Морозова».

Список организаторов областной (в рамках Всероссийской) открытой 
олимпиады школьников «Турнир юных биологов»

1. Пупов Данил Владимирович, председатель Центрального оргкомитета 
Всероссийского Турнира юных биологов;

2. Агапов Алексей Александрович, заместитель председателя Центрального 
оргкомитета Всероссийского Турнира юных биологов;

3. Олина Анна Викторовна, член Центрального оргкомитета Всероссийского 
Турнира юных биологов;

4. Новикова Татьяна Александровна, директор МБОУ гимназия №5 городского 
округа г. Воронеж;



3

5. Холкина Марина Филимоновна, учитель биологии МБОУ гимназия №5 
городского округа г. Воронеж;

6. Земина Диана, обучающаяся 9 класса МБОУ гимназия №5 городского округа 
г. Воронеж;

7. Воропаева Дарья, обучающаяся 9 класса МБОУ гимназия №5 городского 
округа г. Воронеж;

8. Эльканова Анастасия, обучающаяся 9 класса МБОУ гимназия №5 городского 
округа г. Воронеж;

9. Момот Роман Дмитриевич, студент 3 курса ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный университет им. Н.Н. Бурденко» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации;

10. Никольская Яна Александровна, студент 3 курса ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный университет им. Н.Н. Бурденко» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации;

11. Канивец Андрей Сергеевич, студент 3 курса ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный университет им. Н.Н. Бурденко» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации;

12. Царева Елизавета Александровна, студент 3 курса ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный университет им. Н.Н. Бурденко» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации;

13. Жданов Никита Сергеевич, студент 3 курса ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный университет им. Н.Н. Бурденко» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации;

14. Брежнева Евгения Вянилововна, студент 1 курса ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный университет».


